12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia)
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC
Portaria 274/2023-NAC/SEAC
Belém, 05 de setembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 177/2023 DEAP/SEAC e PAE nº 2023/1001798
RESOLVE:
2023. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocar aos muni-
cípios de Marabá, Nova Ipixuna, Jacundá, Goianésia e Tailândia, no estado
do Pará, no período de 04 a 16/09/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, matrícula funcional

5962936-2, - Gerente - DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações

itinerantes no referido município.
MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA, CPF. 399.816.142-20, Matrícula

Funcional 5206235-2, MILITAR, DEAP/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações

itinerantes no referido município.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 12 ½ (doze e meia)
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 275/2023-SECAD/SEAC
Belém PA 09 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº47/2023 - SECAD/SEAC e PAE nº 2023/391629
RESOLVE:
2023. Autorizar as servidoras abaixo relacionadas a se deslocarem a cidade
de Brasília/ DF, no período de 10 à 14/09/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA, CPF: 454.089.712-87, matricula funcio-

nal 5486475/3, cargo Secretaria Adjunta, SEAC
Participação ao evento III Marcha das Mulhe-

res Indígenas.
MARILDA DE NAZARE SILVA BRAGA, CPF: 687.152.422-34, matrícula

funcional 5947729-2, Assessora Especial II – SECAD/SEAC
Participação ao evento III Marcha das

Mulheres Indígenas

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4, ½ (quatro e
meia) diárias, as servidoras acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 05 de setembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ-SEAC

Protocolo: 983623

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e MIKAELLY DA CONCEIÇÃO VIANA
MATRÍCULA Nº: 55207783-1
CONTRATO Nº 046/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
DATA DO DISTRATO: 04/09/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 983649
1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023-SEAC
Processo nº 2023/916188
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do período
de vigência e execução do projeto, sem alteração da natureza do objeto
ou valor da parceria.
Vigência: O prazo de vigência Termo de Fomento terá início em 10 de julho
de 2023 e encerará em 17 de novembro de 2023.
Fundamentação Legal: Art. 42, inciso VI, da Lei Federal nº 13.019/2014.
Data da assinatura: 05/09/2023
OSC: Federação dos Empresários, Produtores e Empreendedores Culturais
do Estado do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.978.682/0001-26.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 983586

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PAE nº 2023/972031
Formalização de Termo de Fomento
OSC: INSTITUTO TEKO PORA DE INCENTIVO E INCUBACAO DE PROJETOS
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO DARK FEST 2023
VALOR: R$100.000,00 (cem mil reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23EMEN00374
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em ra-
zão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de Emen-
das Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso II, da

Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015. O INSTITU-
TO TEKO PORA DE INCENTIVO E INCUBACAO DE PROJETOS se enquadra
nas normas gerais instituídas para formalização de parceria entre a Admi-
nistração Pública e Organizações da Sociedade Civil, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco que guardam conformidade com
as atividades institucionais desta Secretaria, mediante a execução do projeto,
cujo plano de trabalho foi aprovado por Comissão Permanente de Seleção,
Monitoramento e Avaliação dos projetos referentes a Demandas Parlamenta-
res, previamente constituída através da Portaria N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 983666

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria CGE Nº 006/2023-GAB, de 05 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando
os autos do Processo N° 2023/1013285.
RESOLVE:
REVOGAR os termos das Portarias AGE Nº 007/2021-GAB, Nº 032/2022-
GAB e Nº 005/2023-GAB, que concederam a Gratificação de Tempo Inte-
gral aos servidores abaixo relacionados, a contar de 24/08/2023.

PORTARIA DATA DOE PUBLICAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA
007/2021 12/01/2021 34.458 13/01/2021 Márcio dos Santos Abraão 57173475/2
032/2022 01/04/2022 34.919 04/04/2022 Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho 55588394/3
005/2023 04/01/2023 35.245 05/01/2023 Renato Romulo Figueira Almeida 55588528/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 983261

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria CGE Nº 005/2023-GAB, de 5 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU –
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/995336.
RESOLVE:
ALTERAR o período de Férias Regulamentares da servidora Fabrícia Car-
neiro Oliveira, matrícula nº 5941160/4, ocupante do cargo de Auditor de
Finanças e Controle, lotada nesta Controladoria Geral do Estado – CGE, de
11/09/2023 a 10/10/2023 para 11/09/2023 a 25/09/2023, referente ao
período aquisitivo de 14/07/2022 a 13/07/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 983631
Portaria CGE Nº 007/2023-GAB, de 5 de setembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU –
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/1016376.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo

5951005/2 Lucila Rodrigues Pereira 18/09 a 17/10/2023 30 2021/2022

 8000734/2 Alegria dos Santos Leite 02 a 16/10/2023 15 2022/2023

3205177/2 Leila Maria Nascimento Costa 02 a 11/10/2023 10 2022/2023

5953298/2 Diego Henrique Carvalho da Cunha 23/10 a 21/11/2023 30 2022/2023

57196324/1 Rogério Luiz Arruda de Figueiredo 23/10 a 01/11/2023 10 2022/2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 983671